concurrerent blasphemiam, ut dicerent Deum ignorare vias suas, et nescire quid unusquisque passurus sit. Quod autem dicit, « usquequo, » illud significat, permanere iram Dei, quia animus peccantium non flectebatur ad penitentiam.

« Si cum pedibus currens laborasti, quomodo contendere poteris cum equis? Si in terra pacis confisa es, quid facies in superbia (sive fremitu) Jordanis? » *Jerem. xii, 4.* Si, inquit, te crebra victiarum gentium captivitas fatigavit, Moabitarum et Ammonitarum, Philistinum et Idumæorum; quid facies ad longam captivitatem, quæ te Chaldaam usque ductura est? Et comparat pedes equitibus, quia revera et juxta historiam omnis Persis, et universa Chaldaea, et regionum illarum exercitus gaudet equitatu. Istæ autem gentes, quas supra memoravi, propter difficultatem locorum, non tam pugne aptæ sunt, quam Iudæi. Servatque metaphoram et dicit: Si cum pedibus currens lassitudine defecisti; quid facies si equis currum tuum vulneris conquire? Et si in terra tua aliquam habuisti fiduciam, quid actura es, cum Jordanem transieris, et illius gurgites sustinueris.

« Nam et fratres tui et domus patris tui etiam ipsi

ferrez-vous lorsque vous aurez passé le Jourdain et que ses gurgites vous auront mis à l'épreuve?

« Car vos frères mêmes et ceux de la maison de votre père se sont unis pour vous combattre, et ils se sont élevés contre vous avec de grands cris. Ne les croyez donc point, lors même qu'ils vous parleront avec douceur. » *Jerem. xii, 6.* Vous serez, dit-il, oppressés par les flots pesants du Jourdain, et les innombrables cavaliers venus de loin vous mettront au pillage tellement, que vos frères mêmes les Iduméens, et ceux de la maison de votre père, nés de la race de Loth, les Moabites et les Ammonites, combattront eux-mêmes contre vous au temps de vos extrêmes périls, et vous insultent. *Genes. xix.* Gardez-vous donc bien de vous fier à eux et d'avoir quelque espérance en leur consanguinité, à cause de laquelle ils vous porteront une haine plus grande que celle de vos ennemis mêmes. Ce passage peut aussi s'appliquer au Sauveur, en ce que ses frères et ceux de la maison de son père ont combattu contre lui et crié à pleine voix: « Crucifiez, crucifiez-le; nous n'avons d'autre roi que César. » *Joan. xix, 15.*

« J'ai quitté ma propre maison, j'ai abandonné mon héritage; j'ai donné ma vie qui m'est si chère entre les mains de ses ennemis. Mon héritage est devenu à mon égard comme un lion de la forêt; et il a jeté de grands cris contre moi, et c'est pourquoi il est devenu l'objet de ma

haine. » *Jerem. xii, 7, 8.* Celui qui a dit dans l'Évangile: « Levez-vous, partons d'ici; » *Joan. xiv, 31;* et encore: « Votre maison sera déserte. » *Luc. xii, 35,* fait les mêmes menaces par la bouche du Prophète, et il dit qu'il a fait ce qu'il fera dans la suite. Israël est en effet l'héritage du Seigneur et le cordon de son héritage. Quant à la pensée: « J'ai donné ma vie qui m'est chère entre les mains de ses ennemis, » elle est la même que celle-ci: « J'ai le pouvoir de donner ma vie, et le pouvoir de la reprendre. » *Joan. x, 18.* Or, le peuple juif, héritage du Seigneur, est devenu à son égard comme un lion de la forêt, quand dans la Passion il poussa contre lui les clameurs qu'on sait. Et parce qu'il jeta contre lui de grands cris, il devint pour lui un objet de haine; Dieu le repoussa, et après avoir été le bien-aimé et le chéri, il est maintenant appelé odieux.

« Mon héritage est-il pour moi comme un oiseau de différentes couleurs et diversement peint dans tout son plumage? Bêtes de la terre, assemblez-vous toutes contre Jérusalem, hâtez-vous de la dévorer. » Les Septante: « Mon héritage est-il pour moi comme le repaire d'une hyène? ou s'est-il retiré dans une caverne comme une bête fauve? Hâtez-vous, assemblez toutes les bêtes de la contrée; qu'elles le dévorent. » *Jerem. xii, 9.* D'après la lettre, cet oiseau de différentes couleurs et diversement peint dans tout son

etiam in Propheta eadem comminatur; et quod facturus est, fecisse se dicit. Hereditas enim Domini, Israel et funiculus hereditatis ejus. Quod autem ait: « Dedi dilectam animam meam in manum inimicorum ejus, » illud est: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo resumendi illam. » *Joan. x, 18.* Facta est autem hereditas quondam Domini populus Judæorum contra eum quasi leo in silva, quando pari adversus illum in passione voce clamavit. Et quia dedit contra eum vocem suam, ideo eam odio habuit, et aliject, et que quondam fuit dilecta atque charissima, nunc appellatur odiosa.

« Numquid avis discolor hereditas mea mihi? numquid avis tincta per totum? venite, congregamini omnes bestias terræ; properate ad devorandum. » *LXX:* « Numquid spelunca hyemæ hereditas mea mihi? an spelunca in circuitu ejus super eam? Pergite, congregate omnes bestias agris; et veniant et comedant eam. » *Jerem. xii, 9.* Avem discolorum, tinctamque per totum juxtam literam pavum vocat. Tantam, inquit, habuit pulchritudinem Israel, et tantis fuit Jerusalem distincta virtutibus, ut nihil esset buorum, quod non